子青第２０８４号
令和４年９月９日

大阪府子ども・若者支援地域協議会
各構成機関課（室）長　様

大阪府福祉部子ども家庭局子ども青少年課長

ひきこもりUX女子会inOSAKA３市の開催について（通知）

日頃から、青少年健全育成に関する施策の推進に御協力をいただきお礼申し上げます。
さて、当課においては、青少年の社会参加、社会的自立に向けた支援のため、市町村の実情に応じた支援ネットワークが構築されるよう、各地域での取組みを推進しているところです。
昨年度に引き続き、青少年支援を行う中で直面する課題に対応するため、開催市（豊中市、泉大津市、松原市）と連携し、一般社団法人ひきこもりUX会議の御協力のもと、ひきこもり等の生きづらさを抱えている女性自認の方等を対象としたひきこもりUX女子会を開催いたします。
つきましては、関係機関などへの広報及び周知について御協力くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。
また、本事業は、大阪府域で構築してきた「地域におけるネットワーク」のさらなる実効性の向上を図るため、支援機関・団体や地域において子ども・若者育成支援に携わる方へのノウハウの共有を行うことも目的としておりますので、行政担当者の方も是非御参加ください。ただし、本事業の性質上、参加対象者等に一定の制限がありますので、詳細は「３対象者」の欄及び別添チラシを御確認のうえ、お申し込みください。
なお、市町村の青少年行政担当課・困難を有する若者支援担当課・ひきこもり関連施策担当課、生活困窮者自立支援制度担当課、保健所へも通知しておりますので、念のため申し添えます。

記
ひきこもりUX女子会inOSAKA３市
１　開催日時・場所
	主催市
	日時
	場所

	豊中市
	令和４年10月31日（月曜日）
14時から16時30分まで
	豊中市千里文化センター「コラボ」
２階集会場（豊中市新千里東町1-2-2）

	泉大津市
	令和４年11月18日（金曜日）
14時から16時30分まで
	TEXPIA OSAKA　４０２会議室
（泉大津市旭町22-45）

	松原市
	令和４年12月８日（木曜日）
14時から16時30分まで
	まつばらテラス（輝）３階多目的ホール（松原市田井城 3-104-2）

２　内容（詳細については別添チラシ参照）
【ひきこもり女子会】
第１部　ひきこもり経験者の「体験談トーク」（40分程度）

第２部　当時者・経験者のみの「グループトーク」（1時間30分程度）
（テーマごとに少人数のグループに分かれて交流します。）
　　※途中参加・途中退室・自主休憩可能。

【つながる待合室】
ひきこもり状態の御家族がいる方、支援に携わっている方、「ひきこもり」に関心がある方など、
その場に集まった方同士で自由に話す交流の場
（15時00分から16時30分まで）
※ひきこもりUX女子会inOSAKA３市と同日・同会場ですが、別の部屋で開催します。

３　対象者
【ひきこもり女子会】
ひきこもり状態にあったり、対人関係の難しさを感じているなど、さまざまな生きづらさを抱えている女性自認の方。
※第１部は、女性自認の方であれば、ひきこもり等の当事者・経験者でない方も参加可能。
　※第２部は、女性自認である、当事者・経験者のみ参加可能。

【つながる待合室】
[bookmark: _GoBack]ひきこもり状態の御家族がいる方、支援に携わっている方、「ひきこもり」に関心がある方。
（当事者の方も参加可能です。）
※性別は問いません。

４　参加費・申込み
　　参加費　無料
申込み  要申込（先着順）
https://www.pref.osaka.lg.jp/koseishonen/kowakasaichalle/hikikomori_joshikai.html
※ホームページよりお申し込みください。開催日によって申込フォームが異なります。

【担当】大阪府福祉部子ども家庭局
子ども青少年課青少年育成グループ　西内・新見
TEL：06-6941-7681 FAX:06-6941-7679
E-mail：kodomoseishonen@gbox.pref.osaka.lg.jp